material contaminado, atingindo a superfície do solo e, conseqüentemente, as 

populações que ali habitavam. 

3. Acidente em Bhopal, na Índia (1984): um vazamento de 25 (vinte e cinco) 

toneladas de isocianato de metila, gás usado pela fábrica Union Carbide, causou a 

morte de, aproximadamente, 2.500 (duas mil e quinhentas) pessoas e a intoxicação 

de mais de 200.000 (duzentas mil). 

4. Acidente de Chernobyl, na então União Soviética, hoje Ucrânia (1986): técnicos 

da usina nuclear desligaram os sistemas de segurança para realizar um teste. A 

potência estava muito baixa, mas, por um problema repentino de aumento de

[...]

Ambiente e Desenvolvimento (CNUMAD), também conhecida por Cúpula da Terra, e, 

simultaneamente a este evento oficial de caráter intergovernamental, realizou-se o Fórum 

Global das Organizações Não-Governamentais. A esses dois eventos denominou-se Rio-92 ou 

Eco-92, que contou com a participação de representantes de 178 (cento e setenta e oito) 

países.  

Foi, sobretudo, a partir dessa Conferência, que passou a ser mais entendida a 

dependência mútua entre o desenvolvimento e o meio ambiente em equilíbrio, mediante a 

conservação dos recursos para as gerações futuras e a necessidade de desenvolvimento para a

[...]

a COP 11 (2005) - Montreal (Canadá), todas elas tentando estabelecer acordos entre 

os países para reduzir as emissões de gases causadores do aquecimento global. A mais recente 

é a COP 12 (2006), realizada em Nairóbi, na África, pela qual os representantes dos 189 

(cento e oitenta e nove) países comprometeram-se em rever os prós e os contras do Protocolo 

de Quioto (MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 2006). 

Trinta anos desde a primeira Conferência das Nações Unidas sobre o Meio Ambiente 

Humano, realizada em Estocolmo, e dez anos após a Conferência das Nações Unidas sobre o

[...]

Objeto de Estudo 

O presente estudo abrange uma organização de origem americana, de capital fechado, 

fornecedora internacional de produtos e de serviços nos setores de alimentação, agricultura e 

gestão de riscos e possui, aproximadamente, 142 (cento e quarenta e dois) mil funcionários 

em 61 (sessenta e um) países.  

A escolha da organização se deu em virtude à sua relevância no contexto mundial, em 

que é considerada a principal exportadora de soja do Brasil, a maior processadora de cacau da 

América Latina, além da presença representativa no setor de açúcar (RELATÓRIO ANUAL

[...]

são realizadas atividades em sala de aula, como a criação de trovinhas, 

brincadeiras, versos, poemas e receitas de pratos típicos, disseminando cultura e 

promovendo o prazer pela leitura. Em 2005, atendia 54 (cinqüenta e quatro) mil 

alunos de 134 (cento e trinta e quatro) escolas municipais de sete estados (total de 

onze cidades) na faixa etária de sete a dez anos (RELATÓRIO ANUAL 

CARGILL, 2005).  

2- Programa De Grão em Grão: planejado e estruturado em 2003, o programa “De 

Grão em Grão, entrou em prática, em 2004, focado no resgate da cidadania por